21. *Fidelis dominus, fidelis servus.*
22. *Aliquando nos homines committimus feloniam, unde etiam disvestimur, quo circa oportet nos renovationem investitura sive gratia divina a domino feude Deo nostro petere: Et tunc revesisti restituimur in pristinum jus vasallagij, jure postliminy n. 23.*
24. *Vita non est, nisi quandò beatè Et pie vivitur.*
25. *Ne vita nostra proprietas Domino feudi Deo sit inutilis, oportet nos bonos fructus facere: non enim babemus feudum francum num. 26.*
27. *Vasallus politicus, uti reipsa debet domino suo fidem Et reverentiam; ita Et christianus vasallus Et miles, Deo suo fidem non fucatam exhibere debet: si minus, dicitur committere feloniam, & punitur, at hic longè gravius, quam ille n. 28. quod declaratur n. 29. Et 30.*
31. *Natura est, interire corpus: at animam mors, infelicitatis extrema est. Anima itaq; ante omnia babenda est ratio num. 32. quia est quāvis re pressosior num. 33.*
34. *Militemus fideliter Domino Seniori nostro cœlesti bonam militiam, ut in aeternum triumphemus Et num. 35.*
36. *Christiani milites ne discedant ab armis contrà hostem, quia ille nunquam cessat num. 37. Christiani animus nunquam sit inermis num. 38.*
39. *Precatio christiani quid valeat apud Deum, Et qualis esse debeat num. 40. 41. 42.*

**N**On puto rem ingratam me fecisse lectori, quod pro conclusione discursus de collatione juris divini cuen humano, placuerit subiectere collationem vasalli & militis christiani, cum vasallo & milite politico, ex jure divino & jure feudali.

**R**ectè & verè dixit Poëta: *Vita bas mancipio nulli dur,*

MILITIS POLITICI ET CHRISTIANI. 141  
tur, omnibus usu. DEUS enim liberrimā voluntate per-  
Filiū suū JESU M C H R I S T U M , in SPIRI-  
TU SANCTO, res omnes, quæ factæ sunt, condidit;  
inter quas HOMO omnium creaturaram † est longè 1  
nobilissima & præstantissima.

Quia DEUS Hominem, non tantū sicut coetera  
animantia creavit; sed unā † cum corpore, etiam ra-  
tionalem & immortalem animam ei addidit; adeòq; ad 2  
imaginem suæ similitudinis formavit Hominem.

Est igitur Homo prodigiosum quoddam animal,  
ex duabus tribusvē partibus multò diversissimis com-  
pactum, ex ANIMA, veluti Numine quodam, & † 3  
CORPORE, tanquām mutā pecude: siquidem cor-  
pore usque adeò reliquo brutorum generi non præsta-  
mus, ut omnibus ejus dotibus inveniamur inferiores.  
Secundū animam verò, adeò divinitatis sumus capa-  
ces, ut ipsas etiam angelicas mentes liceat prætervola-  
re, & unum cum Deo fieri. Sitibi corpus additum non  
fuisset, numen eras; si mens ista non fuissest indita, pe-  
cuceras. Erasm. in encyclopediâ militis christiani tit. de homine  
exteriore & interiore.

Non itaq; Homo est vitæ & corporis sui dominus;  
nec potest seipsum lădere, † & occidere. Hinc etiam  
est, quod DEUS prohibet in genere, occidere hominem.  
At qui se occidit, hominem occidit.

Verus autem proprietarius directus ac supremus.  
Dominus vitæ & corporis est DEUS † creator cœli  
& terræ: qui ejus usum saltēm pro divinâ suâ volunta-  
te & beneplacito nobis ad tempus concessit, hat es vns  
nur übergeben zum Lehen; quod vocabulum dictum est  
à verbo Leihen / † quo significamus concessionem rei  
saltēm ad usum aliquem.

Sic videmus etiam, Homines plerosq; liberam re-  
rum suarum temporalium administrationem habentes,  
concedere earum usumfructum alijs per investituras  
feudalem, idq; sub conditione fidei: cuiusmodi inve-  
stiti in jure feudali vocantur, MILITES, VASAL-  
LI, item FIDES, t̄ à fide, quam Domino debent,  
ex quo illud Germanorum Lieber Getruewer. At conce-  
dens plerumque appellatur DOMINUS, itemque  
SENIOR.

Sanè nos HOMINES qm̄ masculi tūm fœmi-  
næ verè indigitamur & sumus etiam MILITES,  
prout JOBUS miles longè exercitatisimus, & invi-  
ctissimus, vitam nostram definit t̄ MILITIAM.

Sicut enim Milites politici ab Imperatore, sive su-  
premo belli Duce, certo loco, certo ordini, & certo  
tempori destinari, stando & excubias agendo, t̄ ho-  
stem præstolari & adoriri debent: Ità etiam christiani  
Milites à DEO in hâc terrâ certo loco & tempore or-  
dinati, semper stationari & vigilantes, ordinisq; sui  
observantissimi, hostem expectent, & in virtute DEI  
SPIRITUS SANCTI eundem superent.

Profitemur quoq; iure nos Vasallos DEI, quia,  
utimodò dictum, vitam & omnia nostra ab illo iure  
feudi accepimus & habemus. Arguit hoc imprimis ju-  
ramentum fidelitatis & subjectionis (quod civilitè &  
politice quoq; dominium t̄ præsupponit) præstutum  
anobis, quando vivifici lavacri mysterijs initiatu, no-  
men nostrum DUCI CHRISTO dedimus, &, im-  
presso fronti nostræ Crucis charactere, nos sub illius  
igno fideliter militaturos toto tempore vitae nostre,  
stipulato & jurato promisimus.

Fides illa sive fidelitas, quam politicus Vasallus pollicetur suo Domino, vocatur etiam Hominium: quæ vox deducitur ab homine. † Et hominem alicujus fieri, idem est, quod subjici ei tanquam Vasallum. † 13 Eines frine Leut oder Echen Leut seyn.

Ita nos Christiani Milites & Vasalli, investiti solenniter aqua & Spiritu in baptismo † reddimur DEI 14 Homines, quia fidem & obedientiam ei promisimus: & tenetur uterque sibi invicem mutua obligatione, dann wir werden seine Leut / sein Volk vnd Eigenthumb; vnd Et wil vnser Gott vnd Herr seyn.

Vasalli itaq; DEI, & fideles sumus, Seine liehe Ge-  
trewen: Nec sanè minorum gentium dicendi Vasalli:  
Recognoscimus namq; vitam & animam nostram jure-  
feudi Regalis; † à summo cœlesti Domino; undè su- 15  
mus Capitanei (ceu capita quædam & vertices eminen-  
tes inter alios Vasallos) non alicujus summi politici  
Regis vel Principis, sed cœlestis illius Domini, & Do-  
mini dominantium; quo loquente, expavescit cœlum,  
& contremiscit terra.

Sumus etiam DEI † Vasalli & homines ligij, (Dicitur 16  
feudum ligium, † quod Vasallum arctissime liget Do-  
mino suo; adversus omnes homines, totali subjectio-  
ne.) Promisimus namq; fidem & subjectionem ei, qui  
in cœlo & terrâ neminem neq; de facto, neq; de jure  
recognoscit superiorem, & quidem promisimus contrâ  
omnes, nomine excepto; imprimis contrâ infensissi-  
mum totius generis humani hostem Diabolum, ejusq;  
asseclas & socios infernales. Quid enim conveniat lu-  
ci cum tenebris? Et valet hic, quod in Sacris traditur:  
Neminem posse duabus Dominis servire: quia plurimum,

- 18 quām unius, † homo ligius sive homologus quis esse, non potest h. e. ligium habens Dominum unum, alium, eodem jure habere nequit. Præterea Dominus & Senior noster, pro divinâ suâ benignitate præbet nobis ad nostram sustentationem ex divite suâ camera sive ærario & cellario, necessaria alimenta, tām spiritualia quām corporalia, ne egeamus & pereamus. Feudistæ 19 nominant feudum *Camera* † & feudum *Cavene*. Hæc feuda quoq; dicuntur feuda *Soldate*, ab antiquo vocabulo germanico *Sold*, quod stipendium significat, dari solitum pro fide & servitijs; Germanicè *ein Cammerschēn*.

Soli itaq; Domino Deo & verè Seniori nostro, accepta ferimus bona nostra omnia & singula, quibus utimur, fruimur; omnia reliqua ab eodem expectantes.

Quandoquidem ergò sumus D E I Vasalli & homines ligij, die wir allein unserm himmlischen HErrn zu diesen yrs versprochen haben/wider menniglichen/niemand aufgeschlossen/ quapropter etiam in id sedulò & unicè nobis

- 20 incumbendum est, † ut ipsi soli serviamus in sanctitate & justiciâ; ne peccando D E U M nobis faciamus inimicum, & Diabolum contrà constituamus Dominum: neve ingrati desciscamus à Domino cœlesti tām benigno; & contrà mancipemus nos infernali illi turpisimo crudelissimoq; Domino. Scilicet, uti fidelis Dominus, † ita etiam fidelis sit Vasallus; ex quo illud nobis Germanis tritum, trew Herr/ trew Knecht.

Verūm cùm, proh dolor, in medio viæ cursu per Diaboli astutiam & sœvitiam aliquid səpè accidat, quod est indignum Vasallo & milite christiano, quodq; gratiam Domini tollit: adeòq; feloniam committimus:

ut de vestiis mercamur, quando nimis ingratisimi,  
pactam illi fidem non præstamus, sed sanctissimis cœ-  
remonijs ictum in baptisme fœdus nephariè solvi-  
mus; exinde necesse habemus toties renovationem in-  
vestiture sive gratiæ divinæ à † D E O petere: quod 22  
fit, quando exemplo Davidis, Petri, & aliorum, rever-  
timur ad fruges meliorem, peccata commissa seriæ cor-  
dis contritione dolemus, & desuper salutari cœnâ Sal-  
uatoris nostri J E S U C H R I S T I, in confirmatio-  
nem fidei nostræ utimur. Revestiti & recepti hoc mo-  
do, in pristinum jus Vasallagij, sive in pristinam condi-  
tioñem & dignitatem, † jure postliminy restituimur; 23  
Neque tribusculum illud sive temporaria illamutatio-  
turbat gratiæ & benignitatis divinæ harmoniam.

Sed quoniam vera vita non est, † nisi ubi felicitèr 24  
vivitur; ideo ne proprietas Domino sit inutilis, nec  
vita nostra iafryctuosa, oportet nos homines tanquam  
Vasallos, bonos fructus, † hoc est, bona opera face-  
re. (Non enim habemus fænum hoc francum, † vel 25  
liberum à bonis operibus & servitijs.) Sic namq; fru-  
ctus nomen in sacris literis frequentèr usurpatur, pro  
operibus; & ipse Christus, vel etiam Apostoli ipsi,  
quoties nos ad agenda bona opera exhortansur, ferè  
semper verbo, fructus, uti solent: ut apud Matthæum;  
Facite fructus dignos poenitentiâ.

Sicut itaq; Vasallus politicus frustrâ fidem & re-  
verentiam jactaverit, si non reipsâ eam declareret præsta-  
tione servitorum & operarum, quæ ex debito obse-  
quio, & reverentiâ, tanquam ex fonte profluunt: ita  
etiam Christianus † Vasallus fidem suam per charita-  
tem erga D E U M & proximum realiter demonstra-  
bit.

Quod si autem **V**asallus politicū debita servitia & operas Domino feudi protervitē & malitiosē non exhibeat, vel in personam illius enormiter delinquat & peccet, tūm dicitur committere *feloniam* (quæ vox latinis significat scelus, germanis ein *Schelmstüd*) & de-vestitur iterū, alijsq; legitimis pœnis subjicitur.

Quin etiam Christianus **V**asallus qui cum vitijs perpetuam pacem inivit, & cum D E O in baptismate  
28 percussum foedus violavit, adeòq; infidelis † & perjū-  
rus factus, ob feloniam dolo malo commissam de-vesti-  
tur & punitur. Sed certè hic longe gravius, quā ille,

Dominus feudi namque politicus, ut sit violentis-  
29 simus, in fortunas & in corpus saltēm s̄evit. † Quid enim ampliū in Hēctorem potuit crudelissimus vīctor Achilles? At hīc in immortalem rūi partem s̄evitur.

Neque cadaver tuum circum sepulchrum trahitur, sed  
30 corpus pariter atque anima ad inferos demergitur. † It-  
lie extrema calamitas, ut animam à corpore vīctor glā-  
dius auferat; hīc ipsi anima sua vita eripitur D E U S.  
Naturae est interire corpus; quod etiam si nullus occi-  
31 dat, tamen non emori non potest. † At animam mori,  
infelicitatis extrema est.

32 Quia itaq; Animæ ante omnia habenda † est ra-  
33 tio; (ipsa enim quāvis re † pretiosior est:) idcirco  
militemus fideliter & strenue Domino & Seniori no-  
34 stro † cœlesti, donec in hoc nōstro corpore militamus;  
militemus bonam militiam, ut invicta patientia puræ  
ac vītrices animæ ad D E U M, id est, ad originem  
suam revertantur, & de hostibus, defunctæ hac ter-  
35 restri militiâ, † vīctoriam ex certamine reportent & in  
æternum triumphent.

Similem in modum, qui *Togata militia* sua nomina dederunt, non sint ignavi socij, nomen militis sine omni, titulum sine re, umbram sine corpore ferentes & circumferentes; sed ita militare debent, ut de voratis laboribus & molestijs, præmia virtutis & honoris ambi re dignè possint. Nam ut in *armata militia* nemo, etiam exercitatisimus, præmia consequitur, nisi artis & virtutis suæ publica eaq; eximia ediderit specimina & documenta: ita quoq; in *togata militia* nemini etiam notoriè experto, decernuntur publico præcomia præmia, nisi qui præter vitæ integratatem etiam eruditio nem suam examine uno atq; altero cōprobaverit; atque hoc ipso se dignum ostenderit, qui in publicam prodeat palæstram, & Virtutis reportet lauream.

Sed ut tandem claudam hunc discursum *de milite, Politico & Christiano*; meminerimus Christiani milites, donec in corpore militamus, ne digitum † quidem, ut ajunt, transversum ab armis discedamus. Nunquam non standum pro castris, nunquam non excubandum, quia nunquam † cessar hostis noster. Imò cùm tran quillus est, cùm fugam aut inducias simulat, tūm vél maximè molitur intidas, neque unquam cautiū excubias oportet agere, quam cùm pacis speciem exhibet. Ergò summa Christiani cura sit, ne inermis † sit animus. Semper armatos esse vult Christianos, Paulus, qui sine intermissione jubet orare. Precatio pura in cœlum subducit † affeetum, arcem videlicet hostibus inaccessam. Sic precatiōnis armis pugnat cum hostibus Moyses, sed manibus in altum sublatiſ. Quas simul atque demiserat, fit inferior Israel. Moyses nullam edebat vocem, & tamen audiebat, quid clamas ad me?

40 me? Non strepitus † ille labiorum , sed ardens animi  
votum, tanquam intentissima quæpiam vox ferit aures  
divinas. Nulla tām vehemens hostium impressio, id est,  
nulla tām valida tentatio, quam ardens sacrarum litera-  
rum studium & precatio non facile retundat, nullātām  
tristis adversitas, quam non reddat tolerabilem. **Ei-**  
41 gō si te totum precationi † & studio scripturarum de-  
dicabis, si in lege Domini meditaberis die ac nocte,  
non timebis à timore nocturno , sive diurno , sed ad  
omnem hostium insultum munitus atque exercitatus  
eris, & tantum fore confides, ut te vistorem Imperator  
noster C H R I S T U S , in suam civitatem Hierusalem  
transferat ovantem, ubi nullus omnino bellum tumultus;  
42 sed pax immortalis † ac perfecta tranquillitas, cùm  
interim omnis spes salutis in ferro sita sit ; *Sunt verba-*